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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интенсификация открытого способа

разработки угольных месторождений в РФ сопровождается возрастанием объемов

перемещаемых в отвалы вскрышных пород. Только в Кузбассе в 2018 году для

обеспечения открытой добычи 165,8 млн тонн угля в отвальные горнотехнические

сооружения было перемещено порядка 1,8 млрд тонн пустой породы, для чего по-

требовалось дополнительно изъять из сферы сельского и лесного хозяйства 1500-

2000 га земли [1]. Ужесточение экологических требований по размещению отходов

горных производств приводит к образованию дефицита площадей под отвалообра-

зование. Особенно остро данная проблема проявляется в районах длительной и ин-

тенсивной разработки угольных месторождений, где ближайшие к горным выра-

боткам площади уже заняты отвалами и другими инфраструктурными объектами.

Одним из путей ее решения является увеличение емкости и высоты существующих

отвальных массивов. Однако на действующих многие десятилетия угольных разре-

зах региона высоты внешних отвалов в настоящий момент времени достигли 100

м, поэтому дальнейшее их наращивание ведет к формированию сверхвысоких от-

вальных объектов. На передовых предприятиях бассейна уже приняты в работу

проекты 300-метровых отвалов и рассматриваются перспективы дальнейшего уве-

личении их высот до 500 и более метров [2]. Создание высоких и сверхвысоких

горнотехнических сооружений предопределяет постановку различных инженерно-

геологических и геомеханических научно-практических задач, без решения кото-

рых обеспечить безопасность и технико-экономическую эффективность отвалооб-

разования не представляется невозможным.

Степень разработанности проблемы. Оценке устойчивости отвалов и ин-

женерно-геологическому изучению техногенных массивов посвящены работы Г.Л.

Фисенко, В.А. Бабелло, С.П. Бахаевой, А.М. Гальперина, Р.Э. Дашко, А.В. Жабко,

В.Г. Зотеева, О.В. Зотеева, И.П. Иванова, Ю.Н. Кириченко, А.В. Киянца, Ю.И Ку-

тепова, Н.А. Кутеповой, В.В. Мосейкина, С.И. Протасова, Е.В. Сергиной, В. В. Чес-
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кидова, П.С. Шпакова и др. [3-13]. Среди зарубежных авторов, занимавшихся во-

просами устойчивости откосов, можно выделить исследования N. Morgenstern, E.

Spenser, S. Sarma, N. Janbu, H. Klapperih, N.Tamashkovich [116-118]. Следует отме-

тить, что выполненные ранее исследования практически не рассматривали отвалы

более 100 м. Однако участившиеся в последнее годы аварии при формировании

высоких отвальных сооружений, сопровождающиеся большими экологическими и

экономическими ущербами, а иногда и человеческими жертвами, свидетельствуют

о недостаточной изученности инженерно-геологических условий данных объектов

и геомеханических процессов, протекающих в них.

Предметом исследования являются физико-механические и фильтрацион-

ные свойства техногенных и естественных пород природно-технических систем

(ПТС) «отвал-основание», процессы, определяющие их формирование, а также

факторы, влияющие на устойчивость высоких отвалов.

Объектами исследования являются проектируемые и эксплуатируемые вы-

сокие и сверхвысокие отвальные сооружения открытой разработки угольных ме-

сторождений Кузнецкого бассейна.

Целью работы является изучение инженерно-геологических условий фор-

мирования высоких отвалов на разрезах Кузбасса для обеспечения их устойчивости

и промышленной безопасности.

Задачи исследования:

1. Анализ и систематизация данных о инженерно-геологических и гидрогео-

логических условиях внешних отвалов Кузбасса.

2. Разработка типизации внешних отвалов угольных месторождений Куз-

басса для обоснования их устойчивости.

3. Изучение влияния природных и техногенных факторов на прочностные и

фильтрационные свойства насыпных пород в отвальных массивах.

4. Изучение закономерностей изменения прочностных свойств и напряжен-

ного состояния неоген-четвертичных отложений в основаниях высоких отвалов.
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Идея диссертационной работы заключается в использовании при обоснова-

нии параметров высоких отвалов предложенной инженерно-геологической типиза-

ции, выявленных закономерностей изменения прочностных и фильтрационных

свойств техногенных и естественных пород при увеличении высоты отвалов, а

также установленных гидродинамических и гидрогеомеханических процессов в

природно-технической системе «отвал-основание».

Научная новизна заключается в следующем:

1. Установлены закономерности изменения гранулометрического состава,

прочностных и фильтрационных свойств техногенных отложений отвальных мас-

сивов, сформированных из вскрышных углевмещающих пород различного воз-

раста, степени литификации, исходной прочности, с различным составом межча-

стичного цемента и соотношением в смесях литологических разностей.

2. Выявлены закономерности изменения прочностных свойств глинистых от-

ложений неоген-четвертичного возраста в основаниях высоких отвалов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование параметров отвалов следует производить с учетом предло-

женной инженерно-геологической типизации, учитывающей высоту сооружений,

возраст, литологический состав и прочностные свойства вскрышных пород, гео-

морфологические и инженерно-геологические условия основания, гидрогеологиче-

скую структуру ПТС «отвал + основание».

2. Увеличение высоты отвалов сопровождается интенсификацией процессов

уплотнения с изменением дисперсности, прочности и проницаемости насыпных от-

ложений, что приводит к ухудшению условий устойчивости откосов техногенных

массивов за счет уменьшения углов внутреннего трения пород и действия гидроди-

намических сил от сформировавшегося водоносного горизонта.

3. Дисперсные глинистые отложения различной консистенции в основаниях

формируемых высоких отвалов подвергаются процессам консолидации с законо-

мерным изменением прочностных свойств в диапазоне возрастающих нормальных

нагрузок до 1,2-1,5 МПа, после чего изменения параметров сопротивления сдвигу

не происходит.
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Методология и методы исследований. В работе использован комплексный

подход к решению задач, включающий системный анализ научной и нормативно-

методической литературы, лабораторные и натурные методы исследований фи-

зико-механических и фильтрационных свойств, аналитические методы механики

грунтов и математическое моделирование напряженно-деформированного состоя-

ния (далее – НДС) пород, опытно-промышленные испытания.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Выполнено определение расчетных показателей физико-механических и

фильтрационных свойств техногенных и естественных пород высоких отвалов Куз-

басса.

2. Обоснованы рекомендации по параметрам, технологии и гидрогеомехани-

ческому мониторингу безопасности формирования высоких отвалов Кузбасса.

3. Разработана типизация условий устойчивости внешних отвалов Кузбасса.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обусловлена

сходимостью результатов определения прочностных и фильтрационных свойств

пород, отобранных из ПТС «отвал+основание» и полученных при лабораторном

моделировании, а также применением современных методов компьютерного моде-

лирования напряженно-деформированного состояния массива, опытно-промыш-

ленным внедрением результатов исследований.

Личный вклад автора заключается в постановке и формулировании цели и

задач исследования; разработке типизации инженерно-геологических условий

внешних отвалов Кузбасса; выполнении инженерно-геологического изучения тех-

ногенных отвальных пород и естественных пород основания высоких отвалов;

установлении закономерностей изменения прочностных и фильтрационных

свойств техногенных пород с ростом нагрузок уплотнения; выполнении расчетов

устойчивости отвалов и моделировании НДС природно-технической системы

(ПТС) «отвал + основание».

Реализация выводов и рекомендаций работы. Результаты диссертацион-

ного исследования использовались при разработке проектов по обоснованию пара-

метров высоких отвалов угольных месторождений ОАО «Кузбассразрезуголь» (акт
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внедрения от 11.07.2019 получен от АО «УК «Кузбассразрезуголь») и могут быть

использованы АО «СУЭК-Кузбасс», ПАО «КТК».

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

докладывались на Международных научных симпозиумах «Неделя Горняка»

(МГГУ, Москва, 2016, 2017, 2018, 2019 гг.), XVII Международной молодежной

научной конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2016» (УГТУ, Ухта, 2016 г.), Между-

народном форуме горняков и металлургов (ТУ Фрайберг, Фрайберг, Германия,

2016, 2017 гг.), Международных молодежных научных форумах «Ломоносов»

(МГУ, Москва, 2016, 2017 гг.), VIII Международной научно-практической конфе-

ренции «Инновационные направления в проектировании горнодобывающих пред-

приятий: Геомеханическое обеспечение проектирования и сопровождения горных

работ» (СПГУ, Санкт-Петербург, 2017 г.), Международном европейском симпози-

уме Eurock-2018 (СПГУ, Санкт-Петербург, 2018 г.), X Международной конферен-

ции «Комбинированная геотехнология: переход к новому технологическому

укладу» (МГТУ им. Г.И. Носова, Магнитогрск, 2019 г.), заседаниях Научного цен-

тра геомеханики и проблем горного производства Санкт-Петербургского горного

университета.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 9 печатных работах, в том числе 2 статьи в изданиях из перечня рецен-

зируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискания ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), 1 статья в изда-

нии, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы из 130 наименований, изложенных

на 186 страницах машинописного текста, содержит 10 таблиц, 52 рисунка, 2 при-

ложения.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА ОЦЕНКИ ИНЖЕНЕРНО-

ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ОТВАЛООБРАЗОВАНИЯ ПРИ

ОТКРЫТОЙ РАЗРАБОТКЕ УГОЛЬНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ КУЗБАССА

1.1 Характеристика внешнего отвалообразования на угольных разрезах

Кузбасса

Уголь входит в тройку основных энергетических полезных ископаемых. В

настоящее время, несмотря на общую тенденцию снижения доли добычи угля в

мировом секторе энергетического сырья, наблюдается стабильный ежегодный при-

рост показателей угледобычи на предприятиях России. Так, только за 2018 год

было извлечено из недр порядка 470 млн тонн угля (рисунок 1.1), при этом прирост

добычи по сравнению с предыдущим годовым периодом составил 5,69% [14]. Пла-

номерный рост добычи угля в отрасли является следствием ее реструктуризации и

результатом программы развития на период до 2030 года. По данным Министер-

ства энергетики РФ на 01.01.2019 в Российской Федерации функционируют 166

угольных предприятий, в том числе 109 разрезов и 57 шахт.

Рисунок 1.1 – Сведения об объемах добытого в РФ угля за 2018 год [14]

Одним из основных регионов в Российской Федерации с развитой угольной

промышленностью является Кузнецкий угольный бассейн, где в 2018 году добыто
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255,3 млн тонн высококачественного угля, из которых 73,2 млн тонн составляют

коксующиеся марки, а 182,1млн тонн – энергетические. При этом на открытую уг-

ледобычу пришлось 165,8 млн тонн угля, что составило 65% от общего объема, из-

влекаемого из недр твердого топлива. Известно, что при открытой разработке

угольных месторождений в Кузбассе на каждую добытую тонну угля попутно из-

влекается в среднем до 11,0-11,5 м3 пустых пород вскрыши [15]. При таком коэф-

фициенте общий объем вскрыши по региону составил около 1,5 млрд м3. Для его

размещения по самым скромным подсчетом потребовалось 1500 - 2000 га земной

поверхности.

Перемещение вскрышных пород в отвалы на разрезах Кузбасса в течение

всего срока открытой угледобычи, начиная с 1947 года, осуществлялось с исполь-

зованием автомобильной, железнодорожной, гидравлической и бестранспортной

технологий. Соотношение различных способов транспортировки вскрышных по-

род по годам изменялось в зависимости от различных факторов, одним из главных

среди которых являлось наличие определенного горного и горнотранспортного

оборудования. В последние годы широкое распространение получила транспорти-

ровка пород в отвалы автомобилями, доля которых к 2018 году в общем объеме

достигла 97,3 %. Другие способы транспортировки вскрышных пород продолжают

присутствовать в технологии открытой угледобычи, в основном, номинально, со-

ставляя для железнодорожного транспорта - 0,6 %, гидравлического - 0,3 % и бес-

транспортной схемы - 1,8 %. Таким образом, основной объем пустой породы на

разрезах Кузбасса перемещается до отвала автотранспортом, а основным типом от-

вальных горнотехнических сооружений являются внешние отвалы, занимающие в

регионе значительные площади [16].

Внешние отвалы на угольных предприятиях представляют собой техноген-

ные массивы, геометрически, напоминающие усеченные конуса неправильной

формы, зависящей от рельефа земельного участка их расположения. Они характе-

ризуются площадью, высотой, результирующими углами откосов и емкостью.

Многоярусные отвалы кроме того характеризуются количеством и высотами от-

дельных ярусов, углами их откосов и шириной межъярусных берм. Анализируя
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геометрические параметры отвальных горнотехнических сооружений региона сле-

дует отметить, что по площади отдельные отвалы могут быть от первых десятков

до нескольких сотен гектар, их высоты изменяются в достаточно широких преде-

лах, составляя для одноярусных 15-60 м, а для многоярусных – 40-180 м, соответ-

ственно при углах откоса яруса от 32° до 40° (среднее 37°) и результирующих углах

откосов от 12° до 26o. Емкости отвалов также варьируют в широких пределах в за-

висимости от высоты и занимаемой площади. Так, на Южные и Восточные отвалы

разреза Талдинский при проектных высотах 250 и 300 м характеризуются площа-

дями 800 и 600 га и ёмкостями исчисляемыми 2,06 и 1,57 млрд м3 соответственно

[17].

Коэффициент запаса устойчивости откосов отвала зависит от различных фак-

торов. К ним можно отнести как технологические: результирующий угол откоса,

высота отвала, так и природные: литология вскрышных пород и их соотношение,

инженерно-геологические и гидрогеологические условия и прочее. Подробный

анализ влияния различных факторов, определяющих устойчивость высоких отва-

лов приведен в главе 2. Геологическое строение Кузнецкой котловины показывает,

что основными литологическими разностями в углевмещающей толще являются

песчаники и алевролиты. Известно, что их соотношение неодинаково для различ-

ных по возрасту и месту расположения месторождений. Так, для Кедровско-Кро-

халевского месторождения, приуроченного к северной части Кузбасса и разраба-

тывающего отложения балахонской серии нижней перми, доля песчаников и алев-

ролитов составляет соответственно 80 % и 20 %, для Бачатского, расположенного

в центральной части Присалаирской зоны складчатости, процентное содержание

указанных разновидностей соответственно составляет 57-66 % и 20-28 %. В южной

части бассейна - Прокопьевско-Киселевском районе, в балахонской углевмещаю-

щей толще отмечается примерное равенство песчаников и алевролитов. Рассмот-

ренные отложениях балахонской серии, отрабатывающие угли марок СС и К, ха-

рактеризуются высокой степенью литификации, выражающейся в наличии карбо-

натного и карбонатно-сидеритового цемента, а также дополнительными вторич-

ными спайками цемента с минеральным зерном, что отражается в повышенных, в
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рамках региона, показателях прочности. Кольчугинские отложения верхней перми

менее литифицированы, имеют в основном глинистый цемент и меньшую проч-

ность. К ним приурочены угли марок Д и Г. В пределах региона также отмечается

определенная зональность в соотношениях содержания во вскрышной толще пес-

чаников и алевролитов, менее выраженная, чем для балахонских отложений. Для

Ерунаковского геолого-экономического района, расположенного в центральной ча-

сти бассейна, характерно значительное преобладание алевролитов над песчани-

ками. В изученных толщах углевмещающих пород кольчугинской и балахонской

серий присутствуют в незначительном количестве (до 5 %) аргиллиты и углистые

аргиллиты. Кроме того, перекрывают вскрышную толщу иногда значительные по

мощности неоген-четвертичные отложения. Ранее они разрабатывались либо сред-

ствами гидромеханизации, либо перемещались в отвалы вместе с основными лито-

логическими разностями. В последнем случае их доля в общем составе техноген-

ного массива зависит от мощности неоген-четвертичной толщи пород в пределах

горного отвода месторождения и может достигать 30 % [16, 18].

Основанием внешних отвальных сооружений служит повсеместно распро-

страненный чехол неоген-четвертичные слабых глинистых отложений. Их мощ-

ность в пределах изучаемых районов изменяется от первых метров до 80 м, а в не-

которых случаях до 100 м. Рельеф Кузнецкой котловины и напрямую связанная с

ним мощность покровных отложений была условно разделяется на три зоны: се-

верную, центральную и южную [16]. Первая зона характеризуется мощностью нео-

ген-четвертичных отложений 10-40 м и углами наклона основания от 0° до 8°.

Наибольшая мощность четвертичных отложений 30-80 м, а местами и до 100 м,

отмечается во второй зоне, где наклона основания практически не наблюдается (0-

3°). На юге региона отвальные сооружения размещают преимущественно на скло-

нах до 12°, при этом мощность покровных отложений составляет 5-20 м.

В литологическом отношении пород верхней части разреза представлены, в

основном, пылеватыми суглинками, иногда глинами и супесями. По генезису они

в большей степени делювиально-пролювиальные и аллювиальные. Верхняя часть

13

разреза сложена эоловыми лессовидными суглинками, а нижняя - элювием (кора

выветривания).

Большая мощность неоген-четвертичных пород предопределила необходи-

мость использования средств гидромеханизации на начальных этапах освоения

угольных месторождений. Первый опыт применения гидромеханизации был полу-

чен на разрезе «Бачатский» с 1951 года с первоначальным годовым объемом гид-

ровскрыши 31 тыс. м3. Впоследствии подобная практика распространилась на весь

регион и уже через 17 лет был достигнут максимальный годовой объем 27,25 млн

м3. В последующие годы наблюдается постепенное закрытие участков гидромеха-

низации, что связано практически с полным удалением четвертичных пород на

ряде полей разрезов и отсутствием земель, пригодных для строительства гидроот-

валов. В настоящее время данный способ применяется на разрезе Моховский, где

на двух полях осуществляется гидромониторный смыв неоген-четвертичных по-

род, и разрезе Кедровский для удаления намывного массива ранее намытого гид-

роотвала №3. За все время использования гидромеханизационного способа в реги-

оне произведены гидровскрышные работы по удалению более 1 млрд м3 пород с

размещением в 60-ти гидроотвалах преимущественно овражного и балочного типа,

реже с трехсторонним и четырехсторонним обвалованием, кроме того семь соору-

жений размещены в старых горных выработках. По высоте намывные сооружения

относятся к различным классам, от низких (до 10 м) до высоких (свыше 30 м). Са-

мым высоким гидроотвалом в Кузбассе и вторым по высоте в России является гид-

роотвал «Бековский», намытый до высоты 76 м. Площади сооружений варьируют

от 6 до 765 га, емкости – от 4 до 200 млн м3. Наиболее значительными параметрами

среди них обладает гидроотвал на реке Еловка, площадь, высота и емкость кото-

рого составляют соответственно 55 м, 765 га и 200 млн м3.

После вывода гидроотвалов из эксплуатации их поверхности остаются дли-

тельное время недоступными для рекультивационного оборудования, поэтому

наиболее целесообразно их использовать для размещения сухих отвалов. На разре-

зах Кузбасса отвалообразование на намывном основании начало проводиться с 70-

го года и к настоящему времени на более чем 40 гидроотвалов в разные периоды

[…]


ния; для оценки состояния массива вести регулярный марк-

шейдерский и гидрогеомеханический мониторинг.

8.
I-В-2-a,

I-В-3-a

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом высоты сооружения,

прочности и угла наклона основания; направление фронта

отвалообразования «от периферии к центру»; для оценки

состояния массива применять методы визуального кон-

троля; для контроля уровня ВГ в отвале следует организо-

вать гидрогеомеханический мониторинг.

Для отвалов высотой 50-100 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом данных гидрогеомеха-

нического мониторинга, замеров порового давления в осно-

вании сооружения; направление фронта отвалообразования

«от периферии к центру»; развитие гидрогеомеханических

процессов в отвале снижает устойчивые параметры соору-

жения и прочностные параметры пород основания, но не

оказывает существенного влияния на прочностные пара-

метры техногенного массива; для оценки состояния мас-

сива применять маркшейдерский и гидрогеомеханический

мониторинг.

Для отвалов выше 100 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровня ВГ в массиве, получен-

ного по данным гидрогеомеханического мониторинга, за-

меров порового давления в основании, снижения прочности

техногенных пород по мере наращивания высоты сооруже-

ния; направление фронта отвалообразования «от периферии

к центру»; для оценки состояния массива вести регулярный

маркшейдерский и гидрогеомеханический мониторинг.

9.

I-В-2-б,

I-В-2-в,

I-В-3-б,

I-В-3-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров, с учетом влия-
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ния гидродинамических сил; развитие гидрогеомеханиче-

ских процессов в отвале снижает устойчивые параметры со-

оружения и может снижать прочностные параметры пород

основания отвала, но не влияет на прочностные характери-

стики отвальной массы; направление фронта отвалообразо-

вания «от периферии к центру»; для контроля за состоянием

отвала следует организовать гидрогеомеханический мони-

торинг.

Для отвалов высотой 50-100 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом данных гидрогеомеха-

нического мониторинга, с учетом влияния гидродинамиче-

ских сил, замеров порового давления в основании массива;

направление фронта отвалообразования «от периферии к

центру»; развитие гидрогеомеханических процессов в от-

вале снижает устойчивые параметры сооружения и проч-

ностные параметры пород основания, но не оказывает су-

щественного влияния на прочностные параметры техноген-

ного массива; для оценки состояния массива применять

маркшейдерский и гидрогеомеханический мониторинг.

Для отвалов выше 100 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом данных гидрогеомеханиче-

ского мониторинга, с учетом влияния гидродинамических

сил, замеров порового давления в основании массива, а

также снижения прочности техногенных пород по мере

наращивания высоты сооружения; направление фронта от-

валообразования «от периферии к центру»; развитие гидро-

геомеханических процессов в отвале снижает устойчивые

параметры сооружения и прочностные параметры пород ос-

нования и техногенного массива; для оценки состояния мас-

сива применять маркшейдерский и гидрогеомеханический

мониторинг.

10.

II-A-1-б,

II-A-1-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров, а также с учетом

возможного возникновения техногенного водоносного го-

ризонта; развитие гидрогеомеханических процессов в от-

вале снижает устойчивые параметры сооружения и проч-

ность техногенных пород, но не оказывает существенного

влияния на прочностные параметры основания отвала; для

оценки состояния массива применять визуальные методы

контроля.

Для отвалов выше 50 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровня ВГ в массиве, получен-

ного по данным гидрогеомеханического мониторинга, и
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снижения прочности техногенных пород по мере наращива-

ния высоты сооружения; развитие гидрогеомеханических

процессов в отвале снижает устойчивые параметры соору-

жения и прочностные параметры отвальной массы, но не

оказывает существенного влияния на прочностные пара-

метры основания отвала; для оценки состояния массива

применять маркшейдерский и гидрогеомеханический мо-

ниторинг.

11.

II-A-2-б,

II-A-2-в,

II-A-3-б,

II-A-3-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров, с учетом влия-

ния гидродинамических сил, а также с учетом возможного

возникновения техногенного водоносного горизонта; раз-

витие гидрогеомеханических процессов в отвале снижает

устойчивые параметры сооружения и прочность техноген-

ных пород, но не оказывает существенного влияния на

прочностные параметры пород основания отвала; для кон-

троля уровня ВГ в отвале следует организовать гидрогеоме-

ханический мониторинг.

Для отвалов высотой более 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровня ВГ в массиве, по-

лученного по данным гидрогеомеханического монито-

ринга, и влияния гидродинамических сил, а также снижения

прочности техногенных пород по мере наращивания вы-

соты сооружения; развитие гидрогеомеханических процес-

сов в отвале снижает устойчивые параметры сооружения,

но не оказывает существенного влияния на прочностные па-

раметры основания отвала; для оценки состояния массива

применять маркшейдерский и гидрогеомеханический мо-

ниторинг

12.

II-Б-1-a,

II-Б-1-б,

II-Б-1-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров; развитие гидро-

геомеханических процессов в отвале снижает устойчивые

параметры сооружения и может снижать прочностные па-

раметры пород основания отвала, но не влияет на прочност-

ные характеристики отвальной массы; для контроля за со-

стоянием отвала следует организовать гидрогеомеханиче-

ский мониторинг.

Для отвалов выше 50 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ в мас-

сиве, полученных по данным гидрогеомеханического мони-

торинга, а также снижения прочности техногенных пород
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по мере наращивания высоты сооружения; развитие гидро-

геомеханических процессов в отвале снижает устойчивые

параметры сооружения и прочностные параметры пород ос-

нования и техногенного массива; для оценки состояния мас-

сива применять маркшейдерский и гидрогеомеханический

мониторинг.

Для отвалов выше 100 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровня ВГ в массиве, получен-

ного по данным гидрогеомеханического мониторинга, за-

меров порового давления в основании, снижения прочности

техногенных пород по мере наращивания высоты сооруже-

ния; для оценки состояния массива вести регулярный марк-

шейдерский и гидрогеомеханический мониторинг.

13.
II-Б-2-a,

II-Б-3-a

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом прогнозногоуровня ВГ

в техногенном массиве; направление фронта отвалообразо-

вания «от периферии к центру»; для оценки состояния мас-

сива применять методы визуального контроля; для кон-

троля уровня ВГ в отвале следует организовать гидрогеоме-

ханический мониторинг.

Для отвалов выше 50 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом данных гидрогеомеханиче-

ского мониторинга, а также снижения прочности техноген-

ных пород по мере наращивания высоты сооружения;

направление фронта отвалообразования «от периферии к

центру»; развитие гидрогеомеханических процессов в от-

вале снижает устойчивые параметры сооружения и проч-

ностные параметры пород основанияи техногенного мас-

сива; для оценки состояния массива вести регулярный

маркшейдерский и гидрогеомеханический мониторинг.

Для отвалов выше 100 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровня ВГ в массиве, получен-

ного по данным гидрогеомеханического мониторинга, за-

меров порового давления в основании, снижения прочности

техногенных пород по мере наращивания высоты сооруже-

ния; направление фронта отвалообразования «от периферии

к центру»; для оценки состояния массива вести регулярный

маркшейдерский и гидрогеомеханический мониторинг.

14.

II-Б-2-б,

II-Б-2-в,

II-Б-3-б,

II-Б-3-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров, с учетом влия-

ния гидродинамических сил, и прогнозного уровня техно-

генного ВГ; развитие гидрогеомеханических процессов в

отвале снижает устойчивые параметры сооружения и может
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снижать прочностные параметры пород основания отвала и

отвальной массы; направление фронта отвалообразования

«от периферии к центру»; для контроля за состоянием от-

вала следует организовать гидрогеомеханический монито-

ринг.

Для отвалов высотой 50-100 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом данных гидрогеомеха-

нического мониторинга, с учетом влияния гидродинамиче-

ских сил, а также снижения прочности техногенных пород

по мере наращивания высоты сооружения; направление

фронта отвалообразования «от периферии к центру»; разви-

тие гидрогеомеханических процессов в отвале снижает

устойчивые параметры сооружения и прочностные пара-

метры пород основания и техногенного массива; для оценки

состояния массива применять маркшейдерский и гидрогео-

механический мониторинг.

Для отвалов выше 100 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровня ВГ в массиве, получен-

ного по данным гидрогеомеханического мониторинга, за-

меров порового давления в основании, с учетом влияния

гидродинамических сил, снижения прочности техногенных

пород по мере наращивания высоты сооружения; направле-

ние фронта отвалообразования «от периферии к центру»;

для оценки состояния массива вести регулярный маркшей-

дерский и гидрогеомеханический мониторинг.

15.

II-В-1-a,

II-В-1-б,

II-В-1-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров, с учетом про-

гнозного уровня ВГ; развитие гидрогеомеханических про-

цессов в отвале снижает устойчивые параметры сооруже-

ния и может снижать прочностные параметры пород осно-

вания отвала, но не влияет на прочностные характеристики

отвальной массы; для контроля за состоянием отвала сле-

дует организовать гидрогеомеханический мониторинг.

Для отвалов выше 50 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ в мас-

сиве, полученных по данным гидрогеомеханического мони-

торинга, с учетом влияния гидродинамических сил, замеров

порового давления в основании, а также снижения прочно-

сти техногенных пород по мере наращивания высоты со-

оружения; развитие гидрогеомеханических процессов в от-

вале снижает устойчивые параметры сооружения и проч-
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ностные параметры пород основания и техногенного мас-

сива; для оценки состояния массива применять маркшей-

дерский и гидрогеомеханический мониторинг.

16.
II-В-2-a,

II-В-3-a

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом высоты сооружения,

прочности и угла наклона основания; направление фронта

отвалообразования «от периферии к центру»; для оценки

состояния массива применять методы визуального кон-

троля; для контроля уровня ВГ в отвале следует организо-

вать гидрогеомеханический мониторинг.

Для отвалов выше 50 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом данных гидрогеомеханиче-

ского мониторинга, замеров порового давления в основании

сооружения; направление фронта отвалообразования «от

периферии к центру»; развитие гидрогеомеханических про-

цессов в отвале снижает устойчивые параметры сооруже-

ния и прочностные параметры пород основания и техноген-

ного массива; для оценки состояния массива вести регуляр-

ный маркшейдерский и гидрогеомеханический монито-

ринг.

17.

II-В-2-б,

II-В-2-в,

II-В-3-б,

II-В-3-в

Для отвалов высотой менее 50 м: обоснование параметров

отвала следует проводить с учетом уровней и напоров ВГ,

полученных по данным натурных замеров, с учетом влия-

ния гидродинамических сил; развитие гидрогеомеханиче-

ских процессов в отвале снижает устойчивые параметры со-

оружения и может снижать прочностные параметры пород

основания отвала и отвальной массы; направление фронта

отвалообразования «от периферии к центру»; для контроля

за состоянием отвала следует организовать гидрогеомеха-

нический мониторинг.

Для отвалов выше 50 м: обоснование параметров отвала

следует проводить с учетом данных гидрогеомеханиче-

ского мониторинга, с учетом влияния гидродинамических

сил, замеров порового давления в основании массива, а

также снижения прочности техногенных пород по мере

наращивания высоты сооружения; направление фронта от-

валообразования «от периферии к центру»; развитие гидро-

геомеханических процессов в отвале снижает устойчивые

параметры сооружения и прочностные параметры пород ос-

нования и техногенного массива; для оценки состояния мас-

сива применять маркшейдерский и гидрогеомеханический

мониторинг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения результатов работы