ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Васильевой Анастасии Дмитриевны** «*Инженерно-геологическое обоснование устойчивости высоких отвалов угольных месторождений Кузбасса*», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – *Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр*

Диссертационная работа **Васильевой Анастасии Дмитриевны** направлена на обеспечение безопасности и технико-экономической эффективности открытых горных работ, в частности, при формировании высоких отвальных горнотехнических сооружений. Наличие значительного количества отвалов на эксплуатируемых длительное время разрезах и возрастающая потребность в территориях для размещения вскрышных пород определяют **актуальность** выполненных в диссертации исследований.

В диссертации выполнена разработка инженерно-геологического обоснования устойчивости высоких отвалов Кузбасса, включающего типизацию инженерно-геологических условий отвалов, установление закономерностей изменения прочностных и фильтрационных свойств при увеличении нормальных уплотняющих нагрузок, обоснование условий формирования в отвальных массивах техногенных водоносных горизонтов, изучение трансформации состояния и свойств естественных пород в основании отвальных сооружений. Кроме того, рассмотрены организация и выполнение мониторинга состояния отвалов и приведены рекомендации по параметрам отвальных сооружений для условий разрезов Кузбасса. Полученные автором закономерности изменения свойств техногенных и естественных пород с ростом нагрузок уплотнения, а также предложенная инженерно-геологическая типизация могут быть использованы горными предприятиями, проектными и научно-исследовательскими организациями при обосновании оптимальных параметров отвалов.

Автором на современном уровне выполнена большая теоретическая, научно-практическая и экспериментальная работа, что подтверждает достоверность и обоснованность сделанных выводов. Автореферат диссертации написан хорошим научным языком и дополнен информативным иллюстративным материалом.

Замечания по автореферату диссертации:

Из автореферата непонятно: - можно ли использовать предложенную типизацию для других угольных бассейнов или она только предназначена для условий Кузбасса? - какая методика использовалась автором при выполнении проверочных расчетов устойчивости откосов отвалов?

*N 110-9
от 05.06.2020*

Диссертация Васильевой Анастасии Дмитриевны является научно-квалификационной работой, содержащей научно обоснованные технические решения по инженерно-геологическому обоснованию устойчивости высоких отвалов в Кузбассе, внедрение которых вносит значительный вклад в обеспечение безопасности формирования горнотехнических сооружений и позволяет повысить технико-экономическую эффективность отвальных работ.

Диссертация «Инженерно-геологическое обоснование устойчивости высоких отвалов угольных месторождений Кузбасса», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Васильева Анастасия Дмитриевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр.

Ведущий научный сотрудник лаборатории геодинамики и горного давления института горного дела Уральского отделения Российской академии наук, профессор, доктор технических наук

**Зотеев Олег
Вадимович**

Почтовый адрес: 620075, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, 58
Телефон: 8-(343) 350-94-24 / E-mail: zoteev.o@mail.ru
Института горного дела Уральского отделения РАН

Подпись Зотеева Олега Вадимовича заверяю.

Начальник отдела кадров ИИЦ УрО РАН

12.05.2020

Коптелова С.В.